
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

     PORTARIA Nº 1679 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°266156/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°710 /10.07.2009, que autorizou a servidora DANIELE 
DE BARROS GALINDO, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
n°5870925/3, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARTHA 
ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matricula nº 12477051/3, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1682 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°263154/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor ALBERTO LOPES 
BEGOT, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula nº79189/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1683 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°263154/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor FERNANDO 
AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matricula nº5693160/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1684 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°263154/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor REYNALDO 
JOSÉ DA SILVA LIMA, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº5088070/1, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
  PORTARIA N° 1686 DE 13 DE JULHO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°268950/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, o servidor RAIMUNDO 
MIRANDA MACHADO FILHO, matricula nº123013/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

  PORTARIA Nº 1687 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°255474/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor EDMILSON 
FRANCISCO DO VALE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5155878/1, lotado no 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

    PORTARIA Nº 1688 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°255474/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LUCIANA DO 
SOCORRO NEVES DUARTE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57190872/1, lotada no 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

    PORTARIA Nº 1689 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°254032/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora HELOISA 
PORTAL DA SILVA DA COSTA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
nº57210122/2, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258304

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -SESPA 

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA.

 RESOLUÇÃO N º 84, DE 13 DE JULHO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a PORTARIA Nº 1.020, de 13/05/2009, que 
estabelece diretrizes para a implantação do componente pré-
hospitalar fixo para a organização de redes locorregionais de 
atenção integral às urgências em conformidade com a Política 
Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a PORTARIA Nº 2.048, de 05/11/2002, que 
institui o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de 
Urgência e Emergência;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.863 GM/MS, de 29/09/2003, 
que institui a Política Nacional de Atenção às Urgências, em 
cujo art. 2º, item 2, determina que sejam consubstanciadas as 
diretrizes de regionalização da atenção às urgências, mediante 
adequação criteriosa da distribuição dos recursos assistenciais, 
conferindo concretude ao dimensionamento e a implantação de 
sistemas estaduais, regionais e municipais e respectivas redes 
de atenção, e que no seu art. 3º, item 2, prevê a “organização de 
redes locorregionais de atenção integral às urgências”;
- Considerando a expansão da Rede Nacional SAMU 192 e a 
necessidade de dar retaguarda adequadamente estruturada, 
qualificada e pactuada ao atendimento pré-hospitalar móvel;
- Considerando a necessidade de aprimorar as condições para a 
implementação de todos os componentes da Política Nacional de 
Atenção às Urgências;
- Considerando a prioridade de pactuação de diretrizes para 
financiamento de ações voltadas à organização da rede de atenção 
à urgência e emergência, resolve: 
- Considerando a Resolução nº. 45, de 03/04/2009, que aprovou 
o Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências para o triênio 
2009 -2011. 
- Considerando a Resolução CIB/PA nº. 109 de 1308/2009, que 
estabelece diretrizes para a implantação e implementação das 
Unidades de Pronto Atendimento- UPA e Salas de Estabilização - 
SE no Estado do Pará, bem como define as UPA de Porte I, II, III 
e SE a serem implantadas.  
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/06/2011. 
Resolve:
Art. 1º – Informar que o município de Parauapebas contemplado 
com 01 (uma) Unidade de Pronto Atendimento – UPA Porte II 
oficializou a sua desistência perante o Ministério da Saúde.
Art. 2º – Ratificar a indicação e aprovação da contemplação 
de 01 (uma) Unidade de Pronto Atendimento – UPA Porte I do 
município de Santana do Araguaia de acordo com os critérios 
técnicos explicitados pelo Departamento de Atenção Integral 
às Urgências e Emergências em decorrência da desistência do 
município de Parauapebas.   
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 13 de julho de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará. 
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258127

DISPENSA: 8/2011
Data: 18/07/2011
Valor: 145.440,00
Objeto: lLOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA DOS TAMOIOS,1342-
BATISTA CAMPOS BELÉM PARÁ, PARA INSTALAÇÃO DO CAPS 
GRÃO PARÁ DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA POR 12 
(DOZE) MESES
Fundamento Legal: artigo 24,X da lei federal n° 8666/93
Data de Ratificação: 18/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Computer Store comércio Ltda
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1176
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Email: computerstore@computerstore.com.br
Telefone: 9132021500 Fax: 9132021500 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258264

PORTARIA: 650/2011
Objetivo: Atender solicitação constante no ofício n° 174/2011 
- SEMSA de 07 de julho de 2011, que solicita técnicos do 4° 
CRS para participarem e palestrarem sobre o tema “Acesso 
e Acolhimento com Qualidade - Um desafio para o SUS” na 
Conferência Municipal de Saúde de Augusto Corrêa.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51446801/Adna Amorim da Costa Campos (Química Industrial) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258281

PORTARIA: 648/2011
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos para atender solicitação 
constante no ofício n° 174/2011 - SEMSA de 07 de julho de 
2011, que solicita técnicos do 4° CRS para participarem e 
palestrarem sobre o tema “Acesso e Acolhimento com Qualidade 
- Um desafio para o SUS” na Conferência Municipal de Saúde de 
Augusto Corrêa.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572068051/Marcio Fabiano da Silva Guedes (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258270

PORTARIA: 649/2011
Objetivo: Atender solicitação constante no ofício n° 174/2011 
- SEMSA de 07 de julho de 2011, que solicita técnicos do 4° 
CRS para participarem e palestrarem sobre o tema “Acesso 
e Acolhimento com Qualidade - Um desafio para o SUS” na 
Conferência Municipal de Saúde de Augusto Corrêa.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088981/Raimunda Sousa de Oliveira Pinheiro (Enfermeira) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


